[image: image1.jpg]

Совет

Новопластуновского сельского поселения

Павловского района

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                 № _____

станица Новопластуновская

О внесении изменений в решение Совета Новопластуновского сельского поселения Павловского района от 29 июня 2023 года № 62/203 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района  Краснодарского края»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 декабря 2021 № 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», Уставом Новопластуновского сельского поселения  Павловского муниципального района Краснодарского края, Совет Новопластуновского сельского поселения Павловского района Краснодарского края,   р е ш и л:

 Внести изменения в Правила благоустройства территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района Краснодарского края, утвержденные решением Совета Новопластуновского сельского поселения Павловского района от 29 июня 2023 года № 62/203 «Об утверждении Правил благоустройства территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района  Краснодарского края» (далее - Правил) следующие изменения, согласно приложению.

Опубликовать настоящее решение в сетевом издании: официальный сайт администрации муниципального образования Павловский район, в информационно - телекоммуникационной сети интернет: pavl23.ru и разместить на официальном сайте администрации Новопластуновского сельского поселения Павловского района www.novoplastunovskoesp.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Новопластуновского сельского поселения Павловского района по вопросам местного самоуправления (Походина).

4. Решение вступает в силу после его официального обнародования.
Глава Новопластуновского сельского

поселения Павловского района                                                             Ю.В.Третьяк
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Новопластуновского  сельского поселения Павловского района

от _____________ № ______

Изменения

в Правила благоустройства территории Новопластуновского

сельского поселения Павловского района Краснодарского края
1. Пункт 13 Правил изложить в новой редакции:

«13. Размещение парковок (парковочных мест).

На территории Новопластуновского сельского поселения Павловского района необходимо предусматривать следующие виды автостоянок: кратковременного и длительного хранения автомобилей, уличные (в виде парковок на проезжей части, обозначенных разметкой), внеуличные (в виде «карманов» и отступов от проезжей части), гостевых, приобъектных (у социальных объектов или группы объектов), прочих (грузовых и др.).».

Допускается стоянки для объектов социального назначения размещать на территориях общего пользования, на части автомобильной дороги и (или) территории, примыкающей к проезжей части и (или) тротуару и иных объектов улично-дорожной сети, на расстоянии не более 50 м. от входов на территорию в соответствии с утверждённой документацией по планировке территории. Нормативные разрывы от таких парковок не устанавливаются.

К объектам социальной инфраструктуры относятся учреждения образования, здравоохранения, социального обслуживания, спортивные и физкультурно-оздоровительные учреждения, учреждения культуры и искусства, организации торговли, общественного питания и бытового обслуживания, организации и учреждения управления, проектные организации, кредитно-финансовые учреждения и организации связи, научные и административные организации и другие.

При отсутствии утвержденной документации по планировке территории в целях размещения объектов социальной инфраструктуры необходимо наличие технических условий на примыкание от владельцев автодорог и разработанной проектной документации, согласованной с  владельцами автодорог.
5. Расстояние от границ автостоянок до окон жилых и общественных заданий принимается в соответствии санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов». На площадках приобъектных автостоянок долю мест для автомобилей инвалидов проектировать согласно свода правил СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»,

блокировать по два или более мест без объемных разделителей, а лишь с обозначением границы прохода при помощи ярко-желтой разметки.

6. Не допускается размещение площадок автостоянок в зоне остановок пассажирского транспорта, организацию заездов на автостоянки предусматривать не ближе 15 м. от конца или начала посадочной площадки.

7. Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадках автостоянок включает: твердые виды покрытия, элементы сопряжения поверхностей, разделительные элементы, осветительное и информационное оборудование. Площадки для длительного хранения автомобилей могут быть оборудованы навесами, легкими осаждениями боксов, смотровыми эстакадами.

8. Покрытие площадок рекомендуется проектировать аналогичным покрытию транспортных проездов.

9. Сопряжение покрытия площадки с проездом рекомендуется выполнять в одном уровне без укладки бортового камня, с газоном - в соответствии с пунктом 3.3.11 настоящих Правил.

10. Разделительные элементы на площадках могут быть выполнены в виде разметки (белых полос), озелененных полос (газонов), контейнерного озеленения.

11. На площадках для хранения автомобилей населения и приобъектных желательно предусмотреть возможность зарядки электрического транспорта.

12. При размещении многоярусного паркинга в структуре общественного пространства рекомендуется размещать в первых этажах коммерческие помещения для сервисов.

13. Автомобильные парковки, в особенности, многоярусные надземные паркинги, не должны нарушать систему пешеходных маршрутов в структуре общественных и полуприватных пространств.

14. Автомобильные парковки, в особенности, многоярусные надземные и подземные паркинги должны быть безопасными. Такие объекты должны быть обеспечены охраной и системой видеонаблюдения.

15. При проектировании парковочной инфраструктуры рекомендуется применение разнообразных архитектурно-планировочных и дизайнерских приемов, обеспечивающих их интеграцию в структуру окружающего пространства, в том числе, с элементами озеленения и озеленения крыш.

16. При планировке общественных пространств и дворовых территорий необходимо предусматривать физические барьеры, делающие невозможной парковку транспортных средств на газонах.».

Глава Новопластуновского сельского

поселения Павловского района                                                              Ю.В.Третьяк